1

新環境クリーンセンター環境学習施設 運営活動ワーキンググループ

打 合 せ 議 事 録
第 4 回

打合せ日時 平成 31 年 1 月 30 日（水）19:00～21:00 発議者 川崎重工業・クリーン工房

打合せ場所 富士市民活動センター 記録者
クリーン工房

二 井

出席者

富士市市民（市民）
川崎重工業（ＫＨＩ）

クリーン工房（ＣＫＢ）

敬称略・順不同 敬称略

（市民）

長谷川、時田、小澤、石原、牧野、高木、

原口、矢崎、篠原

（準備事務局）

今屋敷、鳥谷、熊谷      （12 名）

（川崎重工）

森野、谷口

（クリーン工房）

江頭、張替、二井

 （5 名）

（ＮＰＯエコデザイン市民社会フォーラム）

坂本             （1 名）

議 題

1．議事録及び検討事項の確認

2．備品選定における進捗状況確認

3. その他（まとめ）

4. 準備事務局よりお知らせ

提出資料名

提出資料名（ＫＨＩ・ＣＫＢ  →  市民 ）

・第 4 回新環境クリーンセンター環境学習施設 運営活動ＷＧ 次第

・第 3 回新環境クリーンセンター環境学習施設 運営活動ＷＧ 議事録

・活動プログラム進捗一覧表⑨の 9項目の各書室のプログラム

・準備事務局よりお知らせ

 2

項目

No.
発言者 打  合  せ  内  容

確認欄

市民
ＫＨＩ

ＣＫＢ

 1

 2

CKB

CKB

CKB

坂本

市民

市民

CKB

CKB

準備事務局

CKB

CKB

市民

CKB

CKB

議事録の確認及び検討事項の確認

第 3回環境学習施設運営活動 WG打合せ議事録の確認

備品選定における進捗状況確認

市の要求水準書に基づき、各諸室のプログラム内容を達成しなければ

いけない。その為に、活動プログラム進捗一覧表⑨の「実習室「どき

どき。トライ!」の 9項目部分の各諸室のプログラム内容の具体的な什

器・備品の選定を行う。

各諸室の什器・備品の個数はどの様に決めるか。

→什器・備品の個数は卓数に合わせる計画が妥当である。

手芸（古着のリメイク手芸等）

古着のリメイク

道具から揃える人が多い、小物は参加者が持ってくる、その為ミシン

やアイロンがあればプログラムを行う事が出来る。

裂き折りは機織機が必要である。

→活動者が多い為、依頼をすればプログラムを行う事が可能である。

対象と定員は 10名程度。

用意する什器・備品及び個数は、ミシン（卓数）・アイロン（卓数）・

アイロン台（卓数）・裁ちばさみ（卓数）・機織機（幅 600）（卓数）の

計画を行う。

手すき和紙作り

対象と定員は 10名程度。

用意する什器・備品及び個数は、既製品のセット（10組）、タオル（大

量）、ミキサー（4個）、タライ（20個）の計画を行う。

こうぞ、みつまたは行うのか。

→かぐや姫ミュージアムとプログラム内容が同様になる為、かぐや姫

ミュージアムと連携を行う予定の為、保留で考えている。

廃油ローソク、廃油石けんづくり

対象と定員は 1グループ 5名程度。

用意する什器・備品及び個数は、卓上 IH（4台）、鍋（4個）、ローソク

（必要数）金属製のボウル（4個）、お玉（4個）バケツ（4個）、ひし

ゃく（1個）の計画を行う。

においが強い為、周りの諸室にも影響が出る可能性があるが問題ない

のか。

→運営の内容になる為、今後決めていく。

ガラス細工

対象と定員は 10名程度。

 3

項目

No.
発言者 打  合  せ  内  容

確認欄

市民
ＫＨＩ

ＣＫＢ

CKB

市民

CKB

CKB

CKB

市民

市民

市民

CKB

CKB

用意する什器・備品及び個数は、危険を伴わない内容を次回迄に考え

てから決める。

染め物

対象と定員は、大人 20名程度

用意する什器・備品及び個数は、脱水機（1台）、タライ（卓数）、桶（卓

数）、バイセンエキ（卓数）物干し台（1台）、小物干し（1個）、計量

カップ（大、中、小）その他什器・備品は別途打合せにて什器備品を

決め計画を行う。

洗濯機ではなく脱水機でも可能であるが、Tシャツを染めるプログラム

内容の場合は洗濯機が必要になる。

洗濯機は他のプログラムで使用した物も洗濯が可能な為、ドラム式洗

濯機ではなく、二層式洗濯機が必要になる。

リサイクル工作

対象と定員は、子供 30名程度

用意する什器・備品及び個数は、ハサミ（20個）、カッター（20個）、

カッター台（20個）、カッターマット（20個）、グルーガン（20個）そ

の他消耗品及びゴミの会の資料を参考に計画を行う。

木工教室（竹細工）、和凧づくり

対象と定員は、大人または親子 10名程度

用意する什器・備品及び個数は、万力（卓数）、のこぎり（人数分）、

ナイフ（人数分）の計画を行う。

道具を使う場合は指導が必要になるのか。

→道具の使い方の体験学習を行う必要がある。

1日で行うプログラムの場合は講師側が準備を行うため、長期で行うプ

ログラムとは什器・備品の内容が異なる。そのため講師側で必要な什

器・備品と参加者側で必要な什器・備品は別で考える必要がある。

→プログラムの具体的な内容の絞り込みを行わないと、具体的な什

器・備品が決まらない。

→参加者が必要な什器・備品で考えていく。

実験教室

対象と定員は検討。

用意する什器・備品及び個数は、顕微鏡（個数は検討）、アルコールラ

ンプ（個数は検討）、フラスコ（個数は検討）の計画を行う。

 4

項目

No.
発言者 打  合  せ  内  容

確認欄

市民
ＫＨＩ

ＣＫＢ

3

坂本

CKB

市民

CKB

準備事務局

CKB

市民

CKB

市民

CKB

市民

CKB

KHI

準備事務局

KHI

市民

CKB

坂本

CKB

市民

CKB

坂本

備品選定における進捗状況確認

専門的な事を学ぶ施設ではなく「きっかけ作りの為の施設」ではない

のか。

→専門的な事を行いたいと考えるような「きっかけ作りの施設」とし

て考えている。

→専門的な事を学びたい場合は、他の施設と連携を行う予定で考えて

いる。

固定式の設備は避けたい。もし固定式設備があるなら場所を固めてほ

しい。

→各諸室により異なるが、パーテーションを開放した時に固定式設備

がある中で、オペレーションに支障がない取組みが出来れば運営は行

っていくが、固定式設備は避ける様にしていく。

什器・備品は個人の貸し出しにも対応しているか。

→現段階ではプログラムの中で使用することを考えている。

→個人への貸し出しを行う場合は、運営のルール作りが必要になる。

個別の提案は可能か。

→個別提案は指定管理者として対応するので、指定管理の応募後は対

応が可能である。

今後のスケジュールを教えてほしい。

→正式には決まっていない。

運営活動 WGのプログラム内容は承認されるのか。

→市民の声を反映し、承諾を得た形で市に提出を行う。

→要求水準書のプログラム内容と異なる場合は、地元説明が必要にな

る。

要求水準書のプログラム内容は地元意見を反映しているのか。

反映しているが、削られている部分もある。

運営の年間計画を教えてほしい

→市に確認を行う。

指定管理としての内容と、川崎重工業㈱としての内容が違うため、ク

リーン工房独自の年間計画の共有を行えば良いのではないか。

→年間計画表の開示を行おうとしたが、市の認可がおりなかった。

次回の運営活動 WGまでに誰が何を行うかのタスクリストが欲しい。

→リストを作成し配信を行う。

準備事務局からのお知らせ

今後の議題について。

→みんなの会の今後の予定の案内。

 5

項目

No.
発言者 打  合  せ  内  容

確認欄

市民
ＫＨＩ

ＣＫＢ

準備事務局

CKB

KHI

みんなの会の今後の予定の中で反映されない内容があれば教えてほし

い。

→確認し連絡を行う。

新環境クリーンセンターのホームページに運営活動ワーキンググルー

プの議事録や案内をリンク出来るので、今後はみんなの会の議事録等

も随時対応していく。

5

その他（まとめ）

「実習室「どきどき。トライ!」の 9項目部分の什器・備品の選定

  次回予定

 第 5回 新環境クリーンセンター環境学習施設 運営活動ＷＧ

 平成 31年 2月 12日（火）19：00～

 （場所：富士市民活動センター）

以上